Администрация Куйбышевского сельского поселения
Староминского района

ПРОТОКОЛ №1

заседания Совета по развитию предпринимательства при главе Куйбышевского сельского поселения Староминского района

от 27 марта 2013 года х.Восточный Сосык

Присутствовали:

	Петренко Сергей Сергеевич
	-
	глава Куйбышевского сельского поселения Староминского района, председатель Совета;

	Лазуренко Татьяна Сергеевна
	-
	секретарь Совета;

Члены совета:

	Решетняк Любовь Стасиевна
	-
	старший инспектор администрации;

	Крутых Петр Васильевич
	-
	депутат Совета Куйбышевского сельского поселения, глава КФХ;

	Шевченко Павел Васильевич
	-
	депутат Совета Куйбышевского сельского поселения;

	Михайленко Леонид Павлович
	-
	председатель ТОС х.Восточный Сосык;

	Улыбина Татьяна Семеновна
	-
	председатель ТОС х.Западный Сосык;

Смольянинов Евгений Петрович

-

уполномоченный участковый полиции (по согласованию)

Повестка дня:
1. Информация о состоянии малого и среднего предпринимательства на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района .
2. «Дни малого и среднего бизнеса России – 2013».
3. Семинары для субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Информация о состоянии малого и среднего предпринимательства на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района .

Петренко С.С., сказал, что по итогам 2012 года наблюдается снижение количества субъектов малого и среднего предпринимательства. Наблюдается тенденция снижения количества субъктов по категории «малые» индивидуальные предприниматели. Причиной снижения количества индивидуальных предпринимателей послужил рост страховых взносов в ПФР с 01.01.2013г., что привело к массовому снятию с налогового учета индивидуальных предпринимателей.
Одна из положительных тенденций – развитие потребительского рынка, а именно, увеличение количества предприятий торговли, общественного питания, увеличился рынок бытовых услуг.
На территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района осуществляют деятельность 8 объектов потребительской сферы, 4 объектов розничной торговли, 3 объекта общественного питания, включая ведомственные столовые.
В целях развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в 2013 году реализуется программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Куйбышевском сельском поселении Староминского района» на 2011-2014 годы. Общий объем финансирования по программе составил в 2013 году – 10000 рублей.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

2.СЛУШАЛИ: «Дни малого и среднего бизнеса России – 2013».

Петренко С.С., сказал, что с 14 по 17 мая 2013 года в павильоне №57 Всероссийского выставочного центра состоится XII Всероссийский форум «Дни малого и среднего бизнеса России – 2013», проведение которого приурочено к профессиональному празднику – Дню российского предпринимательства. Форум пройдет в рамках недели Российского предпринимательства:
- Всероссийский форум «Дни среднего и малого бизнеса России – 2013»;
- День Российского предпринимателя на ВВЦ праздничное культурно-массовое мероприятие;
-III Московский Деловой Форум : Партнерство. Лидерство. Перспективы – 2013.
За годы проведения Форум получил общественное признание и стал центральным всероссийским смотром развития предпринимательства в России. На этом мероприятии каждый регион стремится представить собственный инвестиционный потенциал, а каждый участник найти новых партнеров и инвесторов, получить реальную поддержку от государственных институтов развития, общественных организаций предпринимательства, объектов инфраструктуры и банковских учреждений.
Цели и задачи:
- демонстрация возможностей малых и средних предприятий, прежде всего в сфере инновационного производства и услуг;
- активизация деловых контактов и связей, создание благоприятных условий для расширения сотрудничества, поиска новых рынков сбыта, развития межрегиональных и международных связей;
- обмен опытом работы различных структур по выполнению основополагающего федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Участники Всероссийского форума – собственники и руководители малого и среднего бизнеса, индивидуальные предприниматели, менеджеры и частные инвесторы, представители федеральных, региональных и муниципальных органов власти, ассоциаций и объединений предпринимателей, региональных структур поддержки предпринимательства.
В программе:
- выставочная программа:
1) федеральная выставка-ярмарка продукции лучших предприятий малого и среднего бизнеса, работающих в области производственной и социальной сферах. Традиционно на экспозиционной площади свыше 3000 кв.м более 400 лучших малых и средних предприятий демонстрируют около 5500 наименований готовой продукции, новые технологии, а также разнообразные услуги для малого бизнеса.
2) экспозиция «Оборудование и услуги для предпринимательства» (инновационные технологии и оборудование для предпринимательской деятельности; финансовые, консалтинговые, сервисные и другие услуги по развитию бизнеса);
-3) специализированная экспозиция малых инновационных предприятий, организационных при высших учебных заведениях.
- конкурская программа:
1) смотр «Лучший регион» (субъект РФ)» по развитию малого и среднего предпринимательства и созданию для этого наиболее благоприятных условий;
- деловая программа:
1) конференции. Практические семинары, круглые столы, мастер классы и встречи с успешными владельцами бизнеса;
2) презентационные сессии программ по реализации инструментов финансовой, имущественной, информационной, учебной и консультационной поддержки малого и среднего предпринимательства;
3) биржа деловых контактов – коммуникационная площадка для поиска деловых и партнерских контактов, создания новых каналов сбыта, расширения партнерской сети.
Во время работы мероприятия будут действовать информационный центр и Клуб деловых встреч, школа бизнеса МАП, организует на постоянной основе консультации по актуальным вопросам предпринимательской деятельности. Участники деловых мероприятий обсудят вопросы интернационализации бизнеса в условиях присоединения России в ВТО: вопросы доступа МСП к долгосрочным финансово-кредитным ресурсам, примут участие в стратегической сессии «Развитие инновационной деятельности малого и среднего бизнеса в субъектах Российской Федерации». В рамках мероприятий запланированы Деловые миссии представителей малого и среднего предпринимательства из 40 регионов Российской Федерации, а так же Китая, Кореи, Вьетнама. Участники форума смогут принять участие в работе круглого стола в Государственной Думе Российской Федерации, посетить бизнес-парк «ГРИНВУД», стать участником Биржи деловых контактов – «Возможности и перспективы работы с КНР для российских предпринимателей».
14 мая на открытых площадках Всероссийского выставочного центра состоится праздник «День российского предпринимателя на ВВЦ», организаторами которого являются Московская Ассоциация Предпринимателей, НП Клуб «Деловые люди» и ГАО «Всероссийский выставочный центр». Всероссийский выставочный центр становится единой общероссийской площадкой по празднованию «Дня российского предпринимателя» и предоставит возможность всем бизнесменам встретиться со своими коллегами в неофициальной обстановке, принять участие в кулинарных конкурсах, спортивных состязаниях и благотворительной лотереи. Вас ждет веселая концертная программа и дружеский пикник. Министерство стратегического развития, инвестиций и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края, в рамках краевой целевой программы государственной поддержки предпринимательства, осуществляет формирование региональной выставочной экспозиции и производит оплату аренды выставочной площади для субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств краевого бюджета. Оплата регистрационного взноса (9 тыс.рублей) и командировочные расходы (проезд, проживание, питание) осуществляется экспонентом – участником самостоятельно. Если данное предложение Вас заинтересовало, то просим сообщить об этом в администрацию Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Семинары для субъектов малого и среднего предпринимательства.
В рамках реализации долгосрочной краевой целевой программы «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» на 2013-2017 годы, утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 июня 2012 года №606. Министерством стратегического развития. Инвестиций и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края в 2013 году планируется проведение в муниципальных образованиях Краснодарского края образовательных семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства и их работников (далее также – слушатели) на темы: «Основы планирования бизнеса, менеджмент, маркетинг» и «Особенности участия субъектов малого и среднего бизнеса в размещении заказов для государственных и муниципальных нужд» (далее – семинары).
В результате обучения слушатели приобретут знания и умения в области предпринимательской деятельности, а именно:
- правовые основы предпринимательской деятельности;
-бизнес-планирование;
-организация предпринимательской деятельности;
- лицензирование предпринимательской деятельности;
- проверка и контроль предпринимательской деятельности;
- трудовые отношения в сфере малого и среднего предпринимательства;
- основы менеджмента и маркетинга;
- налоги и налогообложение;
- правовые основы и практические навыки участия субъектов малого и среднего предпринимательства в государственных закупках.
По итогам обучения слушателям будут вручены Сертификаты об участии в обучающем семинаре.
Период обучения по каждому из вышеназванных семинаров – 16 академических часов (2 учебных дня), обучение для слушателей бесплатно.
Если данное предложение Вас заинтересовало, то просим сообщить об этом в администрацию Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

Глава Куйбышевского
сельского поселения С.С.Петренко

Секретарь Совета Т.С.Лазуренко
[bookmark: _GoBack]